
Gemeinderat 19.12.2022

Hebesätze und Gebühren         ink. 
Ust

X=jährl. 
Indexan

p.
Infozeile                                  2022 2023

Basis VPI 1986-09-2003 lt. Merkblatt 3/2005 146,3 VPI 1986-09-2021: 206,5 3,10 10,61

1. Anpassung VPI 1986-09-2004 149,3 VPI 1986-09-2022: 228,4

Grundsteuer A
500 v. H. d. Meßbetrages 

500 v.H. 500 v.H.

Grundsteuer B
500 v. H. d. Meßbetrages 

500 v.H. 500 v.H.

Vergnügungssteuer
Aufstellen von Spiel- und Glückspielautomaten 
sowie Wettterminals

ab 1.1.2018 Tiroler 
Vergnügungssteuer-

gesetz 2017

Hundesteuer

1.Hund 
X

GR 22.10.2018
Hundesteuerverordnung,

für alle im Haushalt gemeldeten 
Hunde

56,60 €               62,60 €             

2. Hund X
Assistenz-, Therapie, 
Sanitätshunde befreit

84,90 €               93,91 €             

3. Hund und jeder weitere Hund X 113,20 €             125,21 €           

Wachhund Gemeinderat 14.12.2020 45,00 €               45,00 €             

Erschließungsbeitrag
176  x 2,5 % d. Erschließungskostenfaktors
EUR 4,40 x 1,5 x pro m2 Bauplatzanteil 
EUR 4,40 x 0,7 x pro m3 umb. Raum
(Tir. Verkehrsaufschliessungs-abgabengesetz 
2011)

Faktor 82,48 % - lt .GR 
4.9.1995, Einheitssatz    4,0 %, 

ab 1.1.2016
Faktor 176 mit 2,5 %

2,50% 2,50%

Waldaufsichtsumlage (jährl. Umlage)
* Wirtschaftswald 100 %
* Schutzwald im Ertrag 100 %
* Teilwald im Ertrag 100 % 

GR 21.10.2022
LGBl. 

16/2018;143/2019;59/2022
Hektarsätze:

Wirtschaftswald € 24,45
Schutzwald im Ertrag € 12,23

Teilwald im Ertrag € 18,34

100 v.H. 100 v.H.

Wasseranschlussgebühr
pro Gebäude ausg. Geräteschuppen und 
Gartenhäuschen sowie landwirtschaftliche 
Betriebsgebäude ohne Wasseranschluss

X
seit 1995: 

jährl. Indexanpassung;
GR 22.10.20218

2.267,79 €          2.508,30 €        

übersteigt der umb. Raum 1000 m³ 
pro Mehrkubatur

X 2,23 €                 2,47 €               

Landwirtschaftliche Wirtschaftsgebäude X  1/2 Baumasse 1,12 €                 1,24 €               
Gebäude oder Gebäudeteile für Laufställe X  1/4 Baumasse 0,56 €                 0,62 €               

Wasserbenützungsgebühr
je m³ laut Wasserzähler - mit Wirksamkeit ab 1.10. 
(Abrechnungszeitraum 1.10. des Vorjahres bis 30.9. des 
laufenden Jahres - immer Vorjahrestarif)

X
ab 1995 Umstieg 
Kaltwasserzähler

0,50 €                 0,55 €               

Zählermiete 
bis 10 m³ Durchflussmenge X 2005: € 13,08 17,39 €               19,23 €             

über 10 m³ Durchflussmenge X 2005: € 15,99 21,41 €               23,68 €             

Viehtränke                                          
Pauschale für Viehtränke

X 2005: € 14,53 21,23 €               23,48 €             

Kanalbenützungsgebühr
je m³ Wasserverbrauch mit Wirksamkeit ab 1.10.
(z.B. für den Abrechnungszeitraum 1.10.2013 bis 
30.9.2014 gilt der Tarif € 2,08, immer 
Vorjahrestarif).

X

1995: € 1,09
1996: € 1,24
1997: € 1,38
1999: € 1,54

jährl. Indexanpassung

2,37 €                 2,62 €               

Waschplatzgebühr bei nicht überdachten 

Waschplätzen:BGrdl.1 Kubikmeter pro m²
der Einzugsfläche für das Abwasser

X
z.B. Waschplatz 20 m2 = 20m3 

bis 2005: € 1,72
2,37 €                 2,62 €               

Kanalanschlussgebühr
Vollanschlussgebühr Bruttogeschoßfläche/m²

X 18,10 €               20,02 €             

Teilanschlussgebühr = 25% von KA-Gebühr X 4,52 €                 5,00 €               

Mindestgebühr = Basis 115 m2 x Tarif pro m2 
BGFL     

X 2.081,08 €          2.301,79 €        

 bis 1993: 450 v.H. d. 
Meßbetrages

GR Be. 20.12.1993

jährl. Indexanpassung
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Gemeinderat 19.12.2022

Hebesätze und Gebühren         ink. 
Ust

X=jährl. 
Indexan

p.
Infozeile                                  2022 2023

Basis VPI 1986-09-2003 lt. Merkblatt 3/2005 146,3 VPI 1986-09-2021: 206,5 3,10 10,61

1. Anpassung VPI 1986-09-2004 149,3 VPI 1986-09-2022: 228,4

Müllgebühr                         Restmüllsack

pro Restmüllsack 60 Liter 
weiters siehe Abfallgebührenordnung 
60 Liter-Sackanzahl je Staffelung 
1 Person      im HH    4 Restmüllsäcke
2 Personen im HH    6 Restmüllsäcke
3 Personen im HH    8 Restmüllsäcke
4 Personen im HH  10 Restmüllsäcke

1992: € 2,18
1995: € 3,27
1999: € 4,--
2004: € 4,14

5,00 €                 5,00 €               

Bioabfallsack (15 Liter)
ab 2000 - 2001: € 0,58

2004: € 0,70
1,00 €                 1,00 €               

Bioabfallsack (10 Liter) 2004: € 0,47 0,70 €                 0,70 €               

Müll-Grundgebühr pro Person/Jahr 
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X
1993: € 5,81 
1999: € 6,54 
2004: € 6,90

16,60 €               16,60 €             

2,00 €                 2,00 €               

Rathauskeller                                                                        
je Veranstaltg f. Vereine/Körperschaften

Saalmiete inkl. Hauptbar 210,00 € 210,00 €

Küche 55,00 € 55,00 €

Vereinsbar 55,00 € 55,00 €

Endreinigung je Stunde 15,00 € 15,00 €

Pauschale für Saalnutzung nach Begräbnis 70,00 € 70,00 €

Hausnummerntafeln
Zukauf für neue Hausnummerntafel

GR 24.2.1992; GR 19.12.2022

Erstbestand € 7,27 

pro Hausn.Tafel;

GR 19.12.2022

30,00 €               45,00 €             

Kindergartengebühr Indexanpassung zum 

1.1.2014
pro Kind/Monat 
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X

1992: € 18,17
2002: € 21,80

2012: € 30.- ab.1.9.2012
Index seit 1.1.2014

45,28 €               45,28 €             

für jedes weitere Kind 
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X
2002: € 14,53

2012: € 20.-- ab 1.9.2012       
Index seit 1.1.2014

33,96 €               33,96 €             

Nachmittags- und Ferienbetreuung

Nachmittags- und Ferienbetreuung von 14.00 
bis 17.00 Uhr:
Tarif  pro Nachmittag. Ab dem 9. Betreuungstag
Abschlag 40 % und ab dem 16. Betreuungstag
Abschlag 80%.
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X

ab 01.07.2013             
(damaliger Tarif € 9,00.-pro 

Nachmittag. Ab dem 9. 
Betreuungstag

Abschlag 40 % und ab dem 16. 
Betreuungstag
Abschlag 80%)

10,19 €               10,19 €             

Vormittagsbetreuung (Ferienzeit) von 07.00 bis 
12.00 Uhr:
Tarif  pro Vormittag. Ab dem 9. Betreuungstag
Abschlag 40 % und ab dem 16. Betreuungstag
Abschlag 80%.
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X

ab 01.07.2013                  
(damaliger Tarif € 9,00.-pro 

Vormittag. Ab dem 9. 
Betreuungstag

Abschlag 40 % und ab dem 16. 
Betreuungstag
Abschlag 80%)

10,19 €               10,19 €             

Mittagsbetreuung von 12.00 bis 14.00 Uhr
Tarif  pro Mittag. Ab dem 9. Betreuungstag
Abschlag 40 % und ab dem 16. Betreuungstag
Abschlag 80%.
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X

ab 01.07.2013                  
(damaliger Tarif € 3,50.-pro 
Mittagstisch.     Ab dem 9. 

Betreuungstag
Abschlag 40 % und ab dem 16. 

Betreuungstag
Abschlag 80%)

3,96 €                 3,96 €               

Mittagstisch für Kinder: X ab 01.07.2013 4,53 €                 5,01 €               

Mittagstisch für Betreuungspersonal X ab 01.07.2013 5,66 €                 6,26 €               

Anschlaggebühr Plakatstempel je Veranstaltung 

Mittagsbetreuung im Kiga Terfens und 
Vomperbach
für Volksschulkinder von 11:30 bis 13:00 Uhr
keine Teuerung 2023 - Gem-A-24/967-2022

X ab 01.07.2013

GR 8.5.2000:

(pro Benützung inkl. Hauptbar 

€200.-/ Vereinsbar € 50.-/Küche 
€ 50.-/Endreinigung € 12.-pro 

Stunde)                                 

GR 3.10.2016             

(Saalmiete nach Begräbnis)

1,98 €               1,98 €                 
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Gemeinderat 19.12.2022

Hebesätze und Gebühren         ink. 
Ust

X=jährl. 
Indexan

p.
Infozeile                                  2022 2023

Basis VPI 1986-09-2003 lt. Merkblatt 3/2005 146,3 VPI 1986-09-2021: 206,5 3,10 10,61

1. Anpassung VPI 1986-09-2004 149,3 VPI 1986-09-2022: 228,4

Gebühren Badesee 
Tageskarten:

Kinder bis 6 Jahre: -  €                   -  €                 
von 6 bis 15 Jahre:
( 1.1.2010 bis 1.1.2018 von 3-15 Jahren)                                       

ab 1.1.2018  von 6-15 Jahren

1999:  € 0,73 
2002: € 1,09

2,00 €                 2,00 €               

über 15 Jahre:     
1999: € 2,18
2002: € 2,91

4,50 €                 4,50 €               

Saisonkarten:

Saisonkarten:
von 6 bis 15 Jahre:

1999: € 07,27
2002: € 10,90

20,00 €               20,00 €             

Erwachsene:
1999: € 25,44
2002: € 32,70 

50,00 €               50,00 €             

Gruppentarife für Benützung Freizeitzentrum 
(Schüler, Vereine, Firmen, udgl)
Beachvolleyballplatz Reservierung nur bei Bezahlung 
Gruppentarif

Kindergruppen (Kinder bis 15 Jahre) je Kind 1,00 €                 1,00 €               

Erwachsenengruppen je Erwachsener 3,00 €                 3,00 €               
Sportplatz Gebühren
Platzmiete pro Spiel 

1996: € 18,17
2002: € 29,07
2005: € 30,00

60,00 €               60,00 €             

Platzmiete pro Turnier 2002: € 58,14 100,00 €             100,00 €           

Terfens Card

Erste Karte pro Haushalt - -

Ersatz bei Verlust oder jede weitere Karte 5,00 €                 5,00 €               

Friedhofsgebühren
Einzelgrab

X 38,74 €               42,85 €             

Doppelgrab
X 71,95 €               79,58 €             

Urnenerdgrab
X 33,21 €               36,73 €             

Urnenerdgrab mit einheitlicher 
Gedenktafel /FH-Vomperbach

X 44,28 €               48,97 €             

Urnengrab im Urnenhain 
(FH-Terfens)

X 44,28 €               48,97 €             

Urnennischengrab
(FH-Vomperbach)

X 33,21 €               36,73 €             

Blumen und Grabkränze ent-fernen, Grabhügel 
herrichten

X 110,69 €             122,43 €           

Material und Verlegung Naturstein-
platten/Grabumrandung

X 110,69 €             122,43 €           

Turnsaalbenützung je Benützungseinheit 

für Einheimische
VS Terfens und VS Vomperbach

2006: € 5,00  VB
2006: € 10,00 Terf.

10,00 €               10,00 €             

Zählermiete X 164,19 €             181,61 €           

Preis pro KWh - Preiserhöhung zum 1.7.lfd.Jahr X

 Basis lt. Vertrag vom 1.7.2009 
Euro 0,063 netto                                 

50% Energieholzindex + 50% 
Verbrauchpreisindex

Indexanpassung zum 1.7. lfd. 
Jahr, lt. W-Verträge

0,0976 €                   

Anschlussgebühr bis    1 KW - 15 KW 12.000,00 €        12.000,00 €      

Anschlussgebühr bis  16 KW - 20 KW 12.600,00 €        12.600,00 €      

Anschlussgebühr bis  21 KW - 25 KW 13.200,00 €        13.200,00 €      

Anschlussgebühr bis 26 KW - 30 KW 13.800,00 €        13.800,00 €      

Anschlussgebühr bis 30 KW - 40 KW 14.400,00 €        14.400,00 €      

Messpreis (=Zählermiete) jährlich X 150,00 €             165,91 €           

Grundgebühr jährlich pro kW Anschlussleistung X 36,00 €               39,82 €             

Arbeitspreis pro KWh X 0,084 €               0,093

Entgelte Fernwärmeversorgung - Verträge bis 30.06.2022

Entgelte Fernwärmeversorgung - Verträge ab 01.07.2022

GR 2.3.2015 

Jahrestarif
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